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1. Úvod

Játra jsou nejčastějším místem výskytu ložisek v dutině břišní (1). Vysoká frekvence

jejich výskytu je dána kromě jiného velikostí jater a také významným krevním a metabolickým

obratem v tomto orgánu. Pokus o druhovou diagnostiku jaterních lézí je téměř každodenní

výzvou radiologa. V současné radiologii je jasně patrná snaha vyhnout se invazivním metodám,

tedy především bioptickým zákrokům, které mohou být v řadě případů zbytečné a pouze

vystavovat pacienty určitému riziku. Mezi neinvazivní zobrazovací metody použitelné

k charakterizaci lézí se postupně včleňuje i dynamická kontrastní ultrasonografie (CEUS).

Tato práce si klade za cíl prezentovat možnosti CEUS zejména na poli rozlišení benignity

a malignity primárních jaterních lézí. V úvodní části práce podáváme přehled o diagnostických

možnostech zobrazovacích metod jak na poli detekce počtu ložisek, hlavně však pro jejich

charakterizaci. Z textu této statě postupně vyplynou cíle disertace.

1.1. Přehled zobrazovacích metod používaných při diagnostice postižení jater

K zobrazování ložiskového postižení jater se dnes běžně využívají následující

metody: ultrasonografie, výpočetní tomografie s podáním kontrastní látky (k.l.) intravenózně

(IV) nebo jako nepřímá arteriální CT portografie jater (CTAP), magnetická rezonance (MR)

nativně nebo s podáním paramagnetické či orgánově specifické k.l., dále také pozitronová emisní

tomografie (PET). Nejvyšší senzitivitu pro záchyt jaterních ložisek má intraoperativní

ultrasonografie (1, 2). Co se týče možností druhové diagnostiky, nejdále je MR, nicméně

významnou roli mohou sehrát i ostatní metody.

1.1.1. Ultrasonografie (US)

Ultrasonografie je obecně dostupnou, opakovatelnou, neinvazivní a levnou metodou.

Vzhledem k těmto charakteristikám je US prakticky vždy prvním metodou vyšetření jater; v řadě

klinických situací může sloužit jako metoda screeningová. Typickým příkladem jsou nemocní

s chronickým jaterním onemocněním. K vyloučení vzniku karcinomu jater jsou společně se

stanovením hladiny alfa-fetoproteinu jsou u těchto pacientů prováděny sonografické kontroly

každých šest měsíců.
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 Současným standardem vyšetřování horního břicha je použití konvexní abdominální

sondy s frekvencemi 3.5-5 MHz, která také poskytuje možnost provedení dopplerovského

vyšetření ve všech dostupných režimech.

Dynamická dvourozměrná ultrasonografie (B-mode), zobrazující jednotlivé anatomické

útvary v odstínech šedé škály v závislosti na akustické impedanci tkání, je základní modalitou.

V jistém stupni umožňuje jak detekci , tak charakterizaci ložiskového postižení jater. Zobrazené

léze jsme schopni klasifikovat jako hyperechogenní, hypoechogenní případně izo či anechogenní,

ve většině případů je echogenita však často smíšená Metoda umožňuje ložiska topograficky

lokalizovat do jednotlivých jaterních segmentů; samozřejmostí je určení vztahu k cévám a

žlučovým cestám.

Dopplerovská ultrasonografie hodnotí přítomnost vaskularizace, směr a rychlost průtoku

krve cévním řečištěm. Při zobrazení jater je nápomocná k hodnocení detekovaných ložisek, ale

hlavně k posouzení stavu cévního zásobení jater. Dovoluje nám rozpoznat uzávěr jaterních žil,

portálního systému, ale také určit přítomnost známek portální hypertenze a při ní se otevírajícího

kolaterálního řečiště.

Obecnou nevýhodou US subjektivní závislost metody. Vyšetření transparietálním

přístupem může být významně limitováno akustickými podmínkami, především při nevhodné

konstituci nemocného nebo při jeho horší spolupráci. Peroperační US částečně odstraňuje tyto

nedostatky metody a je stále považován za metodu s nejvyšší senzitivitou pro stanovení počtu

jaterních ložisek (2).

Literární údaje o senzitivitě nativní ultrasonografie pro záchyt ložiskového postižení jater

se často vzájemně liší, hodnoty se však pohybují 53-77 %, jsou tak významně nižší než u CT a

MR (1). U ložisek menších než 1cm senzitivita dále klesá až pod 20 % (3). Co se týče odlišení

maligního a benigního ložiska (charakterizace, resp. druhová diagnostika pomocí teto metody), je

možné jaterní léze správně zařadit ve 40-50 % případů (2, 4, 5). Typickými nálezy se v řadě

případů projevují malé hemangiomy, cysty, některá ložiska fokální nodulární hyperplazie (FNH)

a především ložiska metastatická.

1.1.2. Výpočetní tomografie (CT)

Výpočetní tomografie stále hraje klíčovou roli v zobrazování jater. Výhody CT spočívají

v jeho dostupnosti, rychlosti vyšetření a možnosti kvantitativního měření změn denzit tkání.

Obecnými nevýhodami CT jsou radiační zátěž a nežádoucí reakce po podáni k.l., tedy především

alergenita a nefrotoxicita.
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Koncept víceřadého CT přístroje, který během otáčení gantry kontinuálně snímá data

z více řad detektorů najednou, byl poprvé představem v roce 1992 (6). V současné době jsou

k dispozici až 320-řadé přístroje, které dovolují provedení tzv. izotropického zobrazení. Všechny

hrany voxlu jsou kratší než 1mm, hrubá data je tedy možno rekonstruovat v jakékoliv rovině bez

ztráty rozlišení. Významným trendem, který v poslední době sledují všichni světoví výrobci je

snaha o co nejvýznamnější snížení dávky s pomocí programu automatické modulace expozice.

Zásadním trendem je rovněž zvyšování časové rozlišovací schopnosti, čehož je dosahováno

zvyšování počtu detektorů a snižování rotačním periody.

Nativní vyšetření není v naprosté většině dostačující a je nutné nitrožilní podání jodové

kontrastní látky, která nám umožní bližší charakterizaci ložisek a umožní zhodnotit průchodnost

cév zásobující játra. Vyšetřujeme ve standardních fázích opacifikace orgánů dutiny břišní. Lze

rozlišit následující fáze: 1. arteriální, při kontrastní náplni arteria hepatica (cca 20-25 s od podání

k.l. IV), 2. portální, při náplni portální žíly (po 35-40s), 3. venózní, při náplni jaterních žil (po 50-

70 s), 4. fáze „equilibria“, kdy dochází k pravidelnému rozložení kontrastní látky v organismu

(90-120 s) a 5. odložená fáze (po 3-5 min.). V praxi se častěji vyšetřuje v pozdní arteriální fázi,

kdy dochází kromě opacifikaci hepatální tepny i k počínající náplni portální žíly (ve 30-35s).

Tato fáze je ideální pro zobrazení hypervaskularizovaných nádorů. Jako druhá se volí takzvaná

portovenózní fáze (ve 60-70s), ve které dochází k maximální opacifikaci jaterního parenchymu,

jaterních žil i portální žíly; nejlépe se při ní hodnotí hypovaskularizovaná jaterní ložiska (7). Jako

třetí může být doplněna odložená fáze pro správné hodnocení opacifikace tumorózních ložisek

(např. hepatocelulárnímu karcinomu (HCC), cholangiogenímu karcinomu (CCC), hemangiomu).

Přesné načasování však závisí na rychlosti CT přístroje a na rychlosti, kterou je podána

kontrastní látka do žíly. Výhodné je použití automatického spuštění akvizice dat pro dosažení

prahové úrovně denzity ve zvolené oblasti zájmu – nejčastěji břišní aorta („bolus tracking“).

Příkladem budiž námi používaný vyšetřovací postup vyšetření se 6-řadým CT přístrojem:

nitrožilně je aplikováno 80-100ml neiontové jodové kontrastní látky s koncentrací jodu 400

mgI/100ml, rychlost podání 2.5-3 ml/s, použití automatického spouštění akvizice dat, oblast

zájmu nastavena do abdominální aorty (prahová hodnota 120HU). Vyšetřujeme v pozdní

arteriální fázi (zpoždění od dosažení prahové hodnoty 7s), druhá porto-venózní fáze začíná ve po

dalších 25-30s, dle potřeby doplňujeme odloženou fázi za 3-5 minut. Ve všech případech jsou

detektory kolimovány na 6x2mm (pitch 1.2), a obrazové rekonstrukce jsou provedeny v šíři

2.5mm resp. 5mm s třetinovým překryvem jednotlivých vrstev. Pro obě rekonstrukce používáme

„měkkotkáňový“ rekonstrukční algoritmus (kernel s označením B31).
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 Dvojice semiinvazivních CT metod, při kterých se k.l. podává selektivně do arteriálního


[…]


skutečnost v našem souboru přispěla zejména při diagnostice FNH se zachycením loukoťovitého

uspořádání cév v časné arteriální fázi a při diagnostice hemangiomů zobrazením nodulární

opacifikace i v případě drobných lézí. Odlišnost oproti CT a MR vyšetření také způsobuje

použitá k.l., která zůstává v cévním řečišti a nemůže tedy docházet k vysycování vazivových

jizev. Naopak je CEUS částečně limitováno vymytím k.l. v pozdní fázi u některých benigních

ložisek. Celkově však přesnost CEUS dle našich výsledků i dle literárně publikovaných prací

významně převyšuje senzitivitu i specificitu nativní ultrasonografie a je srovnatelná s výsledky

CT a MR. Metoda však může oproti těmto vyšetřením přinést další informace kombinací

dynamického zobrazení a použití čistě intravaskulární kontrastní látky. Čtyřicet až padesát

procent jaterních ložisek lze charakterizovat nativním US (84-86), 40-50 % také pomocí CEUS a

tedy pouze 7-10 % ložisek, která nemají charakteristické nálezy, je nutné dále ověřovat (87).

Přesvědčivost celosvětově získávaných výsledků CEUS vede k sice postupnému, ale stále

pokračujícímu zavádění metody do klinické praxe. European Federation of Societies for

Ultrasound in Medicine an Biology (EFSUMB) doporučení, jak začlenit CEUS do

diagnostického řetězce při vyšetřování jater (80). Byly vyčleněny 4 oblasti: 1.použití CEUS při

charakterizaci náhodně nalezeného ložiska jater, 2. diagnostika HCC u pacientů s cirhózou jater,

3. detekce jaterních metastáz u onkologicky nemocných, 4. použití CEUS při provádění a

sledování výsledků perkutánní ablace jaterních tumorů.

Ad 1.: pokud není při nativním US ložisko jasně určeno jako cysta nebo hemangiom

typického hyperechogenního vzhledu, je potřeba dalšího vyšetření. EFSUMB doporučuje použití

CEUS. Pokud jsou po podání k.l. přítomny typické známky benigních lézí (hemangiom, FNH),

není nutné další vyšetřování. Toto doporučení významně podporují i výsledky naší práce.

Ad 2.: pacienti s jaterní cirhózou mají každých 6 měsíců kontrolní US vzhledem k riziku

vývoje portální hypertenze, ale také pro vysoké riziko vzniku HCC. Jakékoliv nové ložisko

zobrazené v játrech je podezřelé z HCC. CEUS je schopná stejně jako CT a MR zobrazit časnou

arteriální opacifikaci, která zvyšuje podezření na vysoce dysplastický uzel či HCC. Proto
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EFSUMB doporučuje provést CEUS u každého ložiska většího než 1 cm u pacientů s jaterního

cirhózou nebo chronickou hepatitidou.

Ad 3.: u všech pacientů se známou malignitou při negativním nativním US jater

doporučuje EFSUMB provedení CEUS. Toto striktně imponující doporučení vychází

z provedených studií, které jasně ukazují významný nárůst senzitivity US vyšetření po podání k.l.

Efektivitu tohoto postupu jsme v naší práci nezkoumali. Obecně však lze konstatovat, že

začlenění CEUS do diagnostického řetězce v této indikaci by mělo ušetřit nemocného provedení

tradičních vyšetření, tedy CT nebo MR. Pokud se diagnostický algoritmus pouze rozšíří o novou

metodu, nepovažujeme to ze efektivní.

Ad 4.: ačkoliv sledování RFA tumorů umožňuje nativní US, případně ostatní metody,

použití CEUS, a to především u nativně hůře zobrazitelných lézí, považuje EFSUMB za vhodné.

V naší práci jsme přínos CEUS v tomto ohledu nehodnotili.

Z výše uvedeného vyplývá, že skupina EFSUMB doporučuje zařazení CEUS do

každodenní ultrazvukové praxe a vidí potenciál metody ve změně standardních diagnostických

protokolů.

Z naší práce jsme přesvědčení, že metoda je jednoznačně použitelná v prvním bodě

doporučení a to zařazení CEUS do diagnostického algoritmu při určování náhodně zjištěných

ložisek jater. V klinických situacích, kdy je vysoká suspekce na malignitu (u onkologicky

nemocných) a lze očekávat použití dalších metod (CT, MR, či dnes také PET/CT), není

provedení CEUS dle našeho názoru zcela nutné. Co se týče ostatních indikací, nepochybujeme

jak o přínosu metody k záchytu časných stadií HCC , tak i pro sledování terapeutického efektu

RFA.
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Seznam použitých zkratek:

CCC – cholangiogenní karcinom

CEUS – dynamická kontrastní ultrasonografie

CT – výpočetní tomografie

CTAH - CT hepatální arteriografie

CTAP - CT arteriální portografie

DDŽ – dolní dutá žíla

DN – dysplastický uzel

EFSUMB - European Federation of Societies for Ultrasound in Medicine an Biology

FDG - 2-fluoro-2-deoxy-D-glukoza

FLHCC - fibrolamelární hepatocelulární karcinom

FNH – fokální nodulární hyperplazie

HCC – hepatocelulární karcinom

HU – Hounsfieldova jednotka

IV – nitrožilní podání

k.l. – kontrastní látka

MI - mechanickým indexem

MR – magnetická rezonance

NRH - nodulární regenerativní hyperplazie

PET – pozitronová emisní tomografie

RES – retikuloendoteliální systém

SF6 - sulfur hexaflourid

SPIO - superparamagnetické oxidy železa

T1 – T1 vážené obrazy při vyšetření magnetickou rezonanci

T2 – T2 vážené obrazy při vyšetření magnetickou rezonanci

THAD - transient hepatic attenuation differences

THID transient hepatic signal intensity differences

TIPS - transjugulární portosystémová spojka

US – ultrasonografie
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