Oponentský posudek

Na doktorandskou dizertační práci
MUDr. Leoše Ungermanna

Univerzita Karlova v Praze Lékařská fakulta v Hradci Králové
Došlo dne: 29.07.2009
Č.j.: 3244 Příloh: 6
Kat./odd.: 10

„Přínos dynamické kontrastní ultrasonografie pro diferenciální diagnostiku ložiskových jaterních lézí.“

Struktura práce :

Práce má celkem 62 stran a 9 obrázků ve dvou sériích. Dále práce obsahuje 5 tabulek a 2 barevné grafy.

Na závěr je uvedeno celkem 87 citací uvedených v odpovídajícím formátu. Součástí práce je i seznam zkratk.

V úvodu práce popisuje jednotlivé zobrazovací metody jater používané v současné době a podrobně rozebírá techniku kontrastního ultrazvukového vyšetření (CEUS). V úvodu pak stručně zmiňuje i charakteristiku jednotlivých ložiskových i difúzních lézí jaterního parenchymu.

Cíl práce je jednoznačně definován : určit přesnost CEUS pro charakterizaci jaterních lézí u mladých nemocných se solidními benigními ložisky.

Zvolené téma je aktuální, kontrastní ultrazvukové vyšetření je v současné době ve výrazném rozvoji, což dokládá množství odborných prací ve světové literatuře. Dr. Ungermann na toto téma již publikoval i v zahraničí (EJR) a téma si takto zvolil velmi vhodně.

Metody zpracování byly zvoleny přiměřeně, součástí je obvyklé statistické zpracování dat, které je nezbytné.

Výsledky práce korelují s výsledky v literatuře, navíc však autor uvádí i typické znaky chování jednotlivých typů benigních lézí v dynamickém ultrazvukovém zobrazení postkontrastně, což je velmi důležité a zde jsou právě zpracovány nové poznatky pro praktické využití metody. Disertační práce tak jednoznačně splnila svůj cíl.

Práce je formálně zpracována velmi dobře, obrázky jsou ve výborně kvalitě, chyb a překlepů je jen minimálně.

K práci mám následující připomínky :

- výrazů nespisovné češtiny resp. anglikanismů je použito jen ojedinele – jedním z příkladů je termín „recentní metaanalýza“ uvedený na str. 9. Na druhou stranu autor velmi vhodně volil i některé méně časté české ekvivalenty jako je termín „tvrdnutí jater“ na str. 12
- z překlepů uvádím termín „pacifikace“ místo „opacifikace“ na str. 17 a termín „IV“ místo „i.v.“, na str. 14. Jedná se však skutečně o ojedinelé případy.
- uvedení opacifikačních charakteristik jednotlivých ložisek v tabulkách je sice užitečné, tabulky jsou však značně rozsáhlé a jejich přehlednost je tak omezena. Navíc tabulka č. 4 (str.42-44) je na str.42 vytištěna barevně a poté již jen černobíle.
- MR vyšetření bylo prováděno několika typy kontrastních látek (nespecifické a dva typy specifických), což sice není zásadní problém, v práci by však měl být uvedeno alespoň počet vyšetřených pacientů s jednotlivými typy kontrastních látek.
- udávaná vysoká specifická MR pro charakterizaci ložiskových lézí – nad 96 % je sporná, i když je tak uváděna v literatuře a bylo by vhodné tuto skutečnost zmínit i v práci samotné

Na doktoranda mám následující otázky :

1. Novinkou při posuzování postkontrastního chování ložiskových změn na CEUS je hodnocení křivek sycení. Má doktorand s tímto typem hodnocení zkušenosti ?
2. V práci uvádíte, že největší uplatnění CEUS bude právě u zobrazování jaterního parenchymu, s čímž se nemohu zcela ztotožnit, protože tato metoda je využívána pro zobrazování řady jiných orgánů. Máte i Vy zkušenosti s posuzováním postižení jiných orgánů a oblastí pomocí CEUS ?

Celkově konstatuji, že se jedná o vynikající práci, která zpracovává aktuální téma a přináší řadu nových poznatků pro praktické využití.

Práce jednoznačně splnila sledované cíle a doporučuji ji tedy k obhajobě k získání akademického titulu Ph.D.

V Brně, 27.7.2009

Doc.MUDr.Marek Mechl, PhD.,MBA

Doc. MUDr. Marek Mechl, PhD, MBA